Questio

actū: cū nulla actio ēmineat ad purā potentiaz; sed mā est effectus p̄mi t̄ immediatior q̄ forma t̄ cō/ posuit. cū ista p̄duci p̄nit a generante: illa vō nū si a creante ergo de necessitate q̄ ipsa de sua eēn/ tia habeat actū aliquē. Illud quod est res ab alio distincta de se dīmīa essentia imitāt. t̄ q̄ tal/ le est: b̄z necessario de se ideam in deo. t̄ q̄ huius est necessario de se haber aliquē essentiale actum t̄ potest per se p̄duci. sed materia de se etiā p̄ sua/ essentia est res distincta ab essentia forme. igitur de se habet aliquē essentiale actum. t̄ sic sua essen/ tia nō est pura potētia. P̄ omnis relatio fūda/ tur sup̄ aliquid absolutum. ergo etiā relatio inclu/ sa in noīe potētia: d̄z sup̄ aliquid absolutum fun/ dari. hoc aut̄ nō est potētia: quia tūc restarer itez q̄ de relatione inclusa in ipsa. t̄ cū nō sit in infini/ tum ire: oport̄z necessario dare aliquid absolutuz cui⁹ eēntia nō sit potētia. Cum ergo mā b̄eat po/ tentia ad formā: q̄ de necessitate in ipsa dare alii/ quid absolutū: qd̄ nō sit potētia: hoc aut̄ nō p̄t/ eē nūsi essentia materie: igit̄z. P̄ si subiectum vel mā esset idem eēntialr q̄ sua potētia. cum in subiecto vel materia sint diversæ potētiae ad diversos actus. ille diversæ potētiae oēs essent essentia liter idz: quod mā: t̄ id p̄ sequens fm̄ se: quia quecuq̄ vni t̄ eidem sunt eadē: sibi unicum sunt eadē. hoc aut̄ est fallūm: ergo illud ex quo sequit̄ essentia ergo materie non est pura potētia. P̄ Lōmentator sup̄ primo physicoz dicit q̄ ipsa mā nō est ens in actu t̄ q̄ nō est p̄nūatio: t̄ itez q̄ nō est potētia: ita q̄ potētia sit in sua diffinītione.

Sed cōtra hoc est q̄ materia diuidit ex oppo/ site cōtra formaz; sed forma est eēntialiter actus: igit̄ t̄ mā est eēntialiter potētia. P̄ actus t̄ po/ tentia sunt in eodē genere: sed forma q̄ ē act⁹ sub/ stantialis est in genere substantie: ergo t̄ sua potē/ tia est in genere substantie: t̄ est per sequēs sub/ stantia. P̄ actus t̄ potentia immediate diuidunt ens. sed eēntia materie est ens: t̄ nō est actus: ergo est potētia. Respondeo ad istā q̄nēm: dicunt aliqui: q̄ eēntia materie nō est potētia: sed est ī po/ tentia nō p̄ aliquid sibi additū: sicut ignis est in po/ tentia ad calefaciendū p̄ calorē additum sue eēn/ tiae: sed per se ipsam: sicut calidum per seipsum est in potentia ad calefaciendum. Et quemadmodū potentia ad calefaciendū: nō est ipsa caloris essen/ tia sed ipsam immediate sequit̄. sic etiā ut dicunt potentia ad formā nō est ipsa eēntia materie: sed imēdiatē sequit̄ ad eam. Responsio aut̄ sic dicē/ tium est: qz p̄hs in tertio physicoz dicit: q̄ es dif/ fersit fm̄ q̄ est potentia ad statuā: t̄ fm̄ q̄ est es. t̄ differt sanguis in eo q̄ sanguis. t̄ fm̄ q̄ est in po/ tentia ad sanitatē. ergo vñiversit id quod in po/ tentia est: differt ab ipsa potētia. Sed q̄ ista posītio sit irrationabilis: dupli via ad p̄ns ostendi p̄t. Et prima quidē via sumit̄ ex diversitate potē/ tiaz. Ad cuius intelligentia sciendum est: q̄ du/ plex potētia inuenit̄: fm̄ qd̄ ad p̄ns sufficere p̄t

vna quidē que ponit aliquas īmpfectionē. v̄l ut p̄p̄ius loquamur aliquā carentiam essendi in eo cui⁹ est potētia. Alia vō est que de sua rōne nulli⁹ esse īmpfectionē vel carentiam ponit. t̄ si possit ca/ rentia ponere ī aliquo opandi quā etiā de sua rōne ponere nō b̄z. Et p̄ma quidē extensio nomīne d̄r potētia passiua. secunda vō est potentia actiua. actiua eteni potentia de sua rōne non b̄z q̄ ponat īperfectionē eēndi in eo cui⁹ est potētia: sed pot̄ī habet ponere strariuz. passiua vō de sua rōne b̄t q̄ ponat carentia alicuius esse in eo cui⁹ est. Hoc aut̄ sic declarat̄: Omnis potētia necessario ex ipsa rōne qua potētia est ad actū d̄r: aliter t̄t̄ t̄ aliter. Potētia enī actiua v̄l ad actū egredi possibilem ab agente. nō p̄t aut̄ actus t̄ esse effectiue p̄gres/ di nūsi ab existente actu: q̄ agere nō competit nisi actu existenti. q̄ igit̄ q̄ necessario actiua potentia sit alicui⁹ actu ex̄t̄is. t̄ sic talis potētia de sui rōe nō ponit carentia alicui⁹ esse: quin potius p̄suppo/ sita actualitate essendi ponit possibilitatē agendi. Potētia vō passiua v̄l ad actum recipi. possibilitez in eo cui⁹ est potētia. t̄ q̄ actus v̄l est rō t̄ princi/ pium alicui⁹ esse. q̄ de necessitate q̄ in quoquā recipi p̄t aliqui actus: in eo recipi possit aliqui⁹ esse potētia igit̄ passiua in eo c̄ est potētia: ponit neces/ sario receptibilitatē alicui⁹ actus. t̄ sic p̄ c̄n̄ ponit semp̄ in nā ei⁹ cui⁹ est potētia alic⁹ eē carentia. cū receptū sit oīno extra eēntiam vel nām recipiētis. Et potētia quidē mālis: nō est actiua potētia: qui potius diuidit̄ 3 ipsam. Est enim potentia actiua ut dixim⁹: potētia agentis. Mā vō cui⁹ est potē/ tia mālis: nec in idem numero: nec in idem specie p̄t coincidere cū agente: sic nec etiā cū forma: nec cū fine: ut babet̄ ex seūdo physicoz: ex quo cōclu/ dir: q̄ nec etiā potentia mālis in idē coincide p̄t cū potentia actiua q̄ est solius agentis. Coincidit aut̄ in idem cū ea que passiua d̄r. vñicuq̄ etenim babeti materialia: ipsa mā p̄ncipiu est: t̄ rō patiēdi. Et q̄ omnis potētia passiua: ut ostensiuz est in eo cui⁹ est potētia: ponit alicui⁹ esse carentia non alie/ q̄ ponēdo in ipso carentia alicui⁹ actus: qui v̄l ē rō effendi. q̄ de necessitate q̄ ipsa potentia mālis q̄ est potentia passiua: ut ostensiuz est: ponat in es/ sentia materie carentia alicui⁹ eē: ponendo in ea carentia alicuius act⁹: qui eēndi est rō t̄ principiuz actus aut̄ qui est rō effendi in genere: nō inuenit̄ nūsi duplex: fm̄ q̄ duplex: actuale eē: t̄ duplex ens vñicuq̄ b̄nti nāz entitatis actuale eē p̄portiona/ tu sue nature r̄ndz. Et iō quēadmodū inuenit̄ ou/ plex ens: videlz ens simpli: t̄ ens fm̄ qd̄. sic etiam repit duplex eē: q̄ eē simpli: t̄ eē fm̄ qd̄: ut p̄muz m̄ideat p̄mo enti: t̄ secūdo secūdū. Et q̄ ens sim/ pli nō ē nūsi subā: t̄ ens fm̄ qd̄ nō ē nūsi accīs. iō esse simpli est soli⁹ substātē: t̄ eē fm̄ qd̄ solius ac/ cidentis. Losilz aut̄ fm̄ dñplicitatē entis t̄ eē: inuenit̄ etiā t̄ duplex act⁹: qui est rō eēndi. vñus qui/ dem qui est substantia: t̄ alter qui est accidentis. Et act⁹ quidē qui ē subā: qz nō p̄t eē actus alte/

rius q̄ entis simplicis: nō pōt ēē rō nisi eēndi sim-
plicis actus vō qui ē accidēs: qz ē actus entis fm
quid tñ: nō ē rō nisi eē fm quid. Et sicut inueni-
mus duplē actum qui ē rō eēndi. sic etiā inueni-
mus 2 duplex actum receptiū. Unū quidē quod
ē receptiū ac² accidētis. 2 aliud qd ē receptiū
actus substātie. Ulterius aut̄ considerandū ē: qz qn̄
cūq; aliquid compāt ad aliud sicut recipiens ad
receptū: id qd recipiens ē in sua rōne vel in sua es-
sentia 2 nā nō b̄ illud qd ē in ipso receptū. 2 rō ē
qz illud qd habet in eēntia alicui² ē sibi oīno itra-
neū. id aut̄ qd receptiū ē extraneū ē oīno: 2 non
intraneū recipientis eēntie: qz recipiens 2 receptū
sunt diuersaz naturaz. Naturaz aut̄ diuersarum
vna intrinseca alteri nature in eēntia ēē nō potest
Ad hoc aut̄ euident̄ sequit̄ qz p̄mū receptiū ac²
accidētalis in sua eēntia 2 nā: nullū actu acciden-
tis habeat. 2 qz p̄mū receptiū actus qui est sub-
stantia nullū actū qui est subā habere pōt de sua
eēntia. si enī p̄mū receptiū actus accidētalis ē
sua eēntia actum talē haberet. haberet etiā neces-
sario absq; vlla receptione ac² qui est rō essendi
fm qd extriseci sue eēntie de se fm quid ēē. 2 hoc
cōpeteret p̄x̄fslime sue nature. hoc aut̄ falsum ē
qz substantie qz est p̄mū accidentiū receptiū nō cō-
perit de sua nā ur̄ pdictū est: nīsi esse simplicis. qz igit̄
tur qz in eēntia substātie. nullū actus cadat qui sit
accidēs. 2 filz qz dicere qz p̄mū receptiū ac² qui
est subā: nullū talē actū habebat de sua eēntia. si. n.
de sua eēntia esset aliquid tale necessario oportes-
ret qz existere simplicis sibi de sua nā cōpeteret sine
vlla receptione actus extrisici: qd est oīno ipossi-
bile. nam 2 tunc frusta ppter acquirendū hoc ēē
poneret in potētia ad actū substātie. 2 frusta ei²
eēntia poneret sequi nālis inclinatio in actū pre-
dictū: qd totum ē incōueniēs. Oportet igit̄ neces-
sario dicere: qz sicut potētia ponēs receptibilitatē
eēndi fm qd: 2 ac² accidētis: ponit in primo rece-
ptiū talū actū qd ē subā: sive in ei² eēntia carē-
tiā oīs actus accidētis: sic etiā 2 potētia ponens
receptibilitatē eēndi simplicis actus qui est subā po-
nat in eēntia p̄mū receptiū talū actū carentiam
oīs ac² qd ē i subā. 2 p̄sequēs cuiuslibet alterius
hoc aut̄ p̄mū receptiū: est illud qd dicim² mām
p̄mā. de necessitate qz igit̄: qz mā p̄mā sic careat
oī actū qz de eēntia sua nec ac² aliquis sit: nec ali-
quē actū habeat. 2 p̄sequens si qz ēē aliqd. qz qz
sit eēntialis pura potētia. Et hoc ē valde claz 2 eu-
dens iā: quēadmodū enī ēē fm quid: qz p̄supponit
esse simplicis actū qui ēē rō eēndi simplicis. 2 sic neces-
sario qz recipi ī eo cuius eēntia est vel simpliciter
actus vel includit actū qz essendi simplicis est rō: sic
etiā qz ēē simplicis nullū alio esse ante se p̄supponit
qz qz actus qui ēē rō eēndi simplicis nullū p̄supponit
ante se actum in quo fundet. 2 p̄sequēs qz ī eo
recipiāt cuius eēntia nec sit actus: nec actū inclus-
dat in sua rōne yllum: sed sit pura potentia. Et sic

cōplera est p̄ma via declarandi p̄posituz: simplicis
ex dinēritate potentiaz. Scda aut̄ via ad idēz
declarandū ex vna divisione entis p̄ immediata ac-
cipit̄. Ad cui² intelligentiā sciendū ē: qz si illa divi-
sionē entis qz dicit̄ ens aliud in actu aliud in potētia:
sit p̄ immediata: qz quicq; ē aliquo mō: qz qz bēat
esse altero illoz duoz modoz. nibilominus tamē
dici nō pōt qz hoc sit p̄ immediata eoq; qz sunt: aliud
est actū aliud est potētia: ppter illud qz cadit me-
diū int̄ ipsa. s. compositū: qd nec est actus nec po-
tentia: sed in sua eēntia b̄ vtrūq; si igit̄ 2 h̄d̄ per
immediata esse: qz ibi addat̄ cōposituz: 2 dicat̄ qz
quicq; est: vel ē in sua eēntia actū: vel est potētia
vel est ex potētia 2 actu cōpositū. sic etenī pceden-
do cōprehensa erit̄ oīa quocuq; habētia realem
eēntiā. Est enī valde ridiculū dicere: qz est dare
aliquā eēntiaz qnō est actus: neq; potentia: neq;
cōpositū ex vtrōq;: cuiusmodi est eēntia materie
que est in potētia. Si enī hoc qz dico esse in potē-
tia nō est ipsa eēntia materie: sicut veritas est: sed
accidit illi eēntie. De eēntia ipsa qrendū ē: vtrūz sit
actus v̄l potētia vel cōposita ex vtrōq;. Qui autē
ipsum dicit̄ nibil b̄z ēē: 2 tñ ēē aliquid: ignorat̄ p̄
prīas entitatis dīas. necesse ē enī oēm entitatē
2 oēm eēntiā ēē altez pdictoz. Et prēterea aut̄
dī mā ens in potētia: qz de se nullā entitatē seu es-
sentiā a qua vnuquodq; dī ens b̄z sed habere po-
test. aut̄ dī ens in potētia: qz 2 si de se entitatē ali-
quā eēntiale habebat ad quā nunq; ē in potētia
pōt tñ aliqd in se habere nupta formā p̄ quā po-
net in eēntia actuali quā de sua nā nō habēt p̄mū
aut̄ stare nō pōt. Qd enī nullā entitatē vel eēntiaz
b̄z est oīno nibil 2 ideā nullo mō habēt in mēte
artificis dei. Mā vō est de se aliqd 2 non nibil oz
igif̄ qz de se eēntiaz bēat ad quā nunq; sit i potētia.
de ista igit̄ eēntia ad quā mā nunq; ē i potētia ē
qz vtrūz sit simplicis actus: sicut est eēntia forme vel
cōposita ex potētia 2 actu: sicut ē eēntia cōpositi
ex mā 2 forma: vel sit pura potētia. ali². n. entitati
nō inuenit̄ mod². nō enī pōt dici qz nō sit potētia
sed sit in potētia: qz ad ipsaz nibil ē in potētia: qz
2 mā semp̄ b̄z ē i actu. impotētia vō est ad aliqd
aliud. qui igit̄ dicit̄ eēntiaz materie: nec ēē actum
nec potētia: neq; ex vtrōq; cōposita: inueniat aliaz
dīam entis 2 eēntie: sub qua eēntia materie colo-
care possit. aut̄ dicat̄ ipsum nibil ēē. Nō est autem
possibile alia entis 2 eēntie dīam inuenire. Non
sūt etiā dīe supradicte solū actu exiūt: qn̄ potētia
actu exiūt deū ē ac² pur² nec aliqd actu exiūt ē po-
tētia pura: s̄ vnuq; dīz est necio cōposita ex actu 2
potētia. ille igit̄ differētē ad ipsas rerūz essentias
se extēndunt. Inuenimus etenī ut dictum est
aliquam essentiam cōpositā ex potentia 2 actu
cuiusmodi est oīs essentia substātie corporee 2
cuiuslibet substātie separe. Essentia vō que ē pura
potētia nullam inuenim²: nīsi dicat̄ esse talis
eēntia materie. vnde si ipsa dicat̄ nō esse pura po-

Questio

tentia: subtrahitur nece ssario vna dñia entis et essentie. et remanent tñm due: videlicet actus et compositum ex potentia et actu. Sed compositum oꝝ qꝫ subtrahatur nisi dicatur remanere composita essentia ex donibus talibus essentijs: qꝫ utræqꝫ sit actus. si enī altera eentia vel altera pars compositi sit potentia pura: et si substantia: nō poterit esse substantia composita: nec substantia cū forma: sed erit necessario subā materia. si igit̄ substantia materia nō sit pura potentia: nō poterit inueniri esse composita ex pura potentia: et ex puro actu. s̄ necessario eentia ois substantia: erit vel purus actus: vel cōposita ex pluribus acribus. et qꝫ impossibile est ex pluribꝫ actibꝫ fieri subā vnam simpliciter: opozrebit tandem dicere qꝫ ois eentia substantia vna simpliciter sit actus simplex: et p̄sequens cū eentia materie sit vna simpliciter erit necessario simplex actus. qꝫ aut̄ hoc sit ipossible nō est diffinibile demonstrare. nō enī inueniū i tota vniuersitate reꝫ nisi duplex actus in genere. hoc aut̄ unus est actus existentie actualis. alter vno ē actus quiditatis: qui est rō essendi in actu p̄mo. et essentia quidē materie nō est actus actualis existentie. cuius rō est: qꝫ actus qui est existentia actualis. cū incidit extra intellectum eentie cuiuslibet rei creatae. materia autē est quid creatur: qꝫ igit̄ necessario qꝫ actus existentie actualis cū incidat extra intellectum eentie ipsi⁹ materie. qꝫ aut̄ cū incidat extra intellectum eentie alicuius: nō poterit esse eius essentia. qꝫ igit̄ de necessitate qꝫ actus existendi nō sit ipsa eentia materie: nec etiā eentia alicuius existentis rei create. si dicatur qꝫ ipsa eentia materie sit actus qđitatis: qui vñl ut p̄dictū est: rō est aliquo mō eentia. dicitur etiā necessario alter duobꝫ ois etenī qđitatis unus actus: vel est accidēs vel est substantia. Et eentia quidē materie nō poterit esse ille actus qui est accidentis: qꝫ actus qui est accidēs nō est pars quiditatis substantie. essentia vero materie pars quiditatis substantie corporee: et actus qui est accidēs necessario ē receptibilis i aliquo subiecto. eentia vno materie in nullo subiecto receptibilis est. si aut̄ eentia materie sit ille actus qui est subā. opozrebit etiā necessario qꝫ sit alter duobꝫ. ois enī actus qꝫ est substantia: est rō existendi simpliciter. hoc aut̄ nō inueniū esse nisi duobꝫ modis: qꝫ aut̄ est talis actus rō existendi alicui alteri existenti in potentia ad ipsius aut nullo mō ē alteri rō existendi: sed sibi ipsi. ita s. qꝫ d̄ seipso bꝫ qꝫ ponit sub actu ext̄ndi absqꝫ hoc qꝫ aliquis actus aliud sit ei rō receptibilitatis esse. Et eentia qđam materie nō poterit ē alicui alteri a se rō ext̄ndi: qꝫ ois talis actus ē perfectio eius cui ext̄ndi ē rō: et in ipso recipit sicut in suo receptibili sicut p̄ de forma substanciali que est perfectio ipsius materie cui ē rō ext̄ndi: et in ipsa ut in suo p̄fectibili recipit. essentia aut̄ materie nō est perfectio alicuius nec in aliquo ut in suo p̄fectibili recipit. igit̄ nō potest esse actus ille substantificus qui ē rō ext̄ndi alicui alteri a se nō poterit ē actus ille qui sibi est rō recipieendi in seipso existere simpliciter

ois etenī talis actus ē in esse actuali positus: bꝫ de se completā spēm et suppositum. vñ et aīa rōnalis et si possit per se existere: nō bꝫ tamē de se suppositū cōpletū: neqꝫ cōpletā spēm: qꝫ rō est existendi ali cui alteri: utpote materie cui est p̄ficio naturalis. Si aut̄ nulli esset rō existēdi: et per se posset existere et completū suppositū et completam spēm de se haberet: sicut habet alie substantie separe. Si igit̄ essentia materie nulli alteri esse potest rō existēdi ut ostendimus: sed sibi est rō eius: qꝫ est posse actu existere necessario completū suppositū et completam spēm de se habebit. hoc aut̄ est impossibile: qꝫ qđ de se spēm completaz habet: nullo mō poterit esse pars essentialis alterius spēi. essentia vno materie multaz speciez pars essentialis est. nullo igit̄ modo ē potest actus in nullo receptibilis: in se tamē existere potest. nō est igit̄ essentia materie aliquis actus substantia: cū vniuersaliter ois talis actus rō sit existēdi simpliciter. Præterea impossibile est aliquid vnum et id ē esse eentialiter actū et eentialiter potentia cum rōnes actus et potentie sint sibi inuicem repugnantes. Si igit̄ mā essentialiter siue de sua essentia habet qꝫ sit in actu substantifico: nullo modo ē poterit ad actum substantificū essentialiter in potentia: sed accidentaliter solū. et sic actum substantifico solū accidentaliter coniungetur et per p̄sequēs ex coniunctione eius cum actu predicto: nō fier quiditas vna essentialiter: sed solū accidentaliter. Quiditas igit̄ substantie cuiuslibet corporis: erit vna accidentaliter et non essentialiter. qđ cū sit absurdū: oīo absurdū est dicere etiā qꝫ eentia materie sit actus substantificus. Præterea oē quod est in determinato et completo gradu substantie: est substantia corporea vel incorporea. oē autē qꝫ in sua eentia actum substantificus habet. vel est substantificus actus in nulla materia receptibilis est de se in determinato et completo gradu substantie. ppter id qꝫ distinctio determinatorum et cōpletorum gradu substantie: sumis fm realē distinctionē substantificorum actuum. Si ergo eentia materie qđ nō est in aliquo mā receptibilis: est actus substantificus: necessario erit in determinato et completo gradu subā. et p̄q̄s ē corporea vel incorporea subā. Nō poterit aut̄ ē subā corporea: qꝫ ois talis subā i sua eentia composita ē ex mā et forma. eentia vno prime materie subiecta fugit cōpositionē matie et forme. i determinato etiā et completo gradu substantie in corporeo ē nō poterit: qꝫ oē qđ tale ē: subā uelle crucialis spūialis et imālis ē. Mā aut̄ nō ē subā talis: qn poterit ē subā corporea in potentia sicut etiā in potentia formaz corporeas bꝫ: igit̄ ipsa in nullo gđu: cōpleto substantie ē ē poterit: et p̄sequēs erit eentia nullus actus substantificus ē. Et præter illud cō eentia ē ponibilis in multis cōpletis gđibꝫ substantie: nō ē d̄ sua eentia i uno determinato subē gđu. s̄ eentia matie ponibilis ē in multis gđibꝫ subē: utputa in omnibus cōpletis gradibus substantie corporee; igit̄ tur ipsa non potest esse in uno substantie gradu

. IIII.

destituto et cōplerō ergo nec substantific⁹ act⁹ est. Si dicat: q̄ ipsa est substantific⁹ actus sed i cōpletus: et iō nō est in cōplerō substantie gradus: apparet statim q̄ hoc ē impossibile. In eēntia etenī nullius substantie contingit dare gradū et gradū: qz oīs talis eēntia deduci pōt de uno ḡdu ad aliū gradū et sic suscipe magis et mīn⁹: qd de subā dici nō potest. vñ grad⁹ cuiuslibet substantie existit in indiuitibili et pfectus est: de sua eēntiali pfectione. vnde si eēntia materie est actus substantificus de se cōpotebus et pfect⁹ erit necessario; nec vlt̄r⁹ ullo modo deduci poterit ad vlt̄ro eēntiale pfectionem.

Præterea q̄ditas cuiuslibet subē corporee est cōposita ex eēntia matie: et ex eēntia forme. si iḡis eēntia materie est substantific⁹ act⁹: cū etiā eēntia forme subālis sit act⁹ substantific⁹ etiā q̄ditas cui⁹ libet subē corporee cōposita erit ex duob⁹ actib⁹ substantificis: qd est incoñuenies: cū eēntia substantie corporee sit vna et nūq̄ ex duob⁹ actib⁹ fieri possit q̄ditas via eēntialit⁹. Incoñuenies est igitur eēntiaz materie et actū aliquē. Præterea sicut oīs actus quātūcūq; imperfect⁹ est aliquo mō rō eēndi i actu: sic etiā oīs act⁹ substantific⁹ est rō esse di simpli: q̄tūcūq; sit ifim⁹ act⁹: qz alias nō esset actus subālis. Si iḡis eēntia materie est act⁹ substantie ipsa necessario erit rō exēndi simpli. Est autē et forma subālis b⁹ rō: iḡis eēntia subē corporee habebit in se duas rōnes existēdi simpli. Qdlibet iḡis suppositū talis subē de sua nā habere poterit duo existere simpli. Et tūc aut vñt̄ numero suppositū habebū duo existere simpli. aut quodlibz suppositū substantie corporee erit duo supposita: qd totū est absurdū: iḡis absurdū est oīno: q̄ eēntia matie sit actus subā.

Præterea vñt̄q̄b⁹ sic se b̄z ad posse intelligi: sicut se b̄z ad eē. hoc autē non est intelligere de eē actuali: qz si hoc eē: tūc cū q̄ditas spēi nō possit habere eē actuale sine ipsi⁹ singularib⁹: nō possit ullo mō intelligi singularibus nō intellexis: qd falsum est: cū spēs de se sit intelligibilis. Est igit illud intelligendū de eē q̄ditatiō q̄ spēs de se b̄z esse autē q̄ditatiū est ipsa eēntia p̄ diffinitionē rei significata. Et qz act⁹ est rō eēndi vñtūcūq; et p̄ sequēs est etiā rō intelligēdi: iō oē illud c⁹ eēntia vel q̄ditatiū eē est substantific⁹ actus: q̄ est rō eēndi simpli vel i se: talē actū includit: est de se intelligibile simpli: vel ē rō intelligēdi rem c⁹ ipsam ē p̄ eēntialis. Mā autē de se nō est simpli intelligibilis: nec est rō intelligēdi aliqd: quin pot⁹ b̄z ipedire intelligibilitatē: qz tanto aliqd est magis intelligibile: q̄to magis ē a mā elemētū: igit eēntia materie: nec act⁹ substantificus ē nec actuz substantificū b̄z intrinsecū: sed ē pura potentia: ut sic merito dicat nō posse alii intelligi q̄ p̄ ordinez ad formā substantiale: qz vlt̄r̄ potentia nō pōt intelligi nisi p̄ ordinē ad actū. nūbil autē est oīno dicere q̄ et si materia in sua eēntia nō sit potentia: est tā ens in potentia: pp̄ter illud q̄ potentia ad formam sequit ei⁹ eēntiaz: et ideo nō pōt p̄ se intelligi: sed in

telligi per ordinē ad formā ad qnā est i potentia nulla etenī res intelligi intellectu simplici p̄ illud qd cadit vel sequit ipsius essentia: sed vnaqueq; intelligit per id quod est in sua eēntia nō intellectu eo qd sequit ipsam quātūcūq; hoc essentiam inseparabiliter sequit. Si iḡis essentia materie nō est ipsa potentia: sed ipsam sequit potentia ad formam specialē intelligi poterit intellectu simplici: nō intellecta potentia ad formā: nec etiā intellecto ordine ad ipsam: et cū non intellecta potentia que essentia sequit: remaneat in apprehensione intellectus ipsa essentia sī illud qd in se est et absoluta: oīz tūc necessario dicere: q̄ eēntia matie sit oī se absolute intelligibilis: qd ē oīno absurdū: iḡis oīno absurdū ē dicere: q̄ ipsa eēntia materie nō sit potentia pura. Et sic cōpleta est scđa via declarandi p̄positum sumptu ex diuīsione entis p̄ actū potētiā et compositū. Ulez qz ad p̄bataz veritatē quedā difficultates sequi vident̄: restat nūc iḡis tur illas remouere. Sciendū est ergo: q̄ precipue due magne difficultates vident̄ esse contra determinatam positionē. Et p̄ma quidem p̄uenit ex eo q̄ nulla forma dicit̄ alicui⁹ rei pfectio nisi altero duoz modoz. aut enī est perfectio ipsius b̄z id q̄ ipsa res est in sua essentia: quod esse nō potest nisi forma sit de essentia rei. aut est perfectio eius nō sī illud q̄ ipsa res i se est: sed sī q̄ est i potentia ad formam ipsam: et tunc talis potentia nullo modo i re ipsa manet apud presentiā forme: sicut sanitas que nō est perfectio humoris sī id q̄ humor in se est: sed sī q̄ est potentia sanus adiuncta actu aliter humor excludit ab ipso potentia predictam. humor enī actu subiectus sanitati: nō est i potentia ad sanitatem. et sic talis potentia necessario est aliud ab humorē. forma aut̄ substantialis non est de essentia materie: et per sequēs nō est perfectio eius: sī illud q̄ materia in sua essentia est. relinquit itaq; q̄ sit actus eius et perfectio ei⁹ sī qd est in potentia ad formā. hec autē potentia forma adueniente non remanet: qz quando materia actu formā b̄z: non est ad ipsam in potentia sicut nec sanguis sanus iam est in potentia ad sanitatem. Et ex hoc autē sequi videt̄: q̄ sicut potentia ad sanitatem: aliud est omnino ab esse sanguinis: sic etiam et potentia ad formam: aliud est oīno ab essentia materie. Secunda difficultas esse videt̄ que p̄duenit ex eo q̄ si potentia nullius: ut quidam dicunt: addit realitatem aliquā supra essentiam rei cuius est potentia. sed solum respectū ad actū: ita videlz q̄ ipsa essentia absolute considerata: nō oī potentia accepta vō cum respectu ad actum: potentia dicit̄ cū etiā respectus ad formā non sit eēntia materie quare ipsa sī q̄ est i sua essentia dicit̄ potentia potius q̄ essentia alterius substantie dicat eē sua potentia cum vñtūsalit̄ respectus ad actū nō sit essentia alicuius substantie. Ut ergo iste difficultates remoneantur: consideranduz est quantū ad intellectum difficultatis prime: q̄ in omnibus

Questio

subiectib[us] alicui actui nō aut subiectis semper in
 enim p[ro]p[ri]issime duo: q[uod] hoc q[uod] dicitur potētia acti v[er]o
 forma: et hoc q[uod] in se recipit actu formā et poten-
 tia formā. Id est oīno id in quo q[uod] est poten-
 tia forma: et q[uod] est actu forma. et hoc quidē sicut ē
 aliud ab hoc q[uod] dicitur actu forma. sicut est aliud ab
 hoc q[uod] dicitur potētia forma: q[uod] alias idem reciperet
 seipm: et esset in potētia ad seipm: q[uod] totū est ipso
 fuisse. nam actu forma et potētia forma: sunt oīno
 una et eadē res differentib[us] modis accepta. h[oc] autē
 p[er] exempla euidenter ostendit. In sanguine eterū: qui
 q[uod] est sanitati subiect[us]: q[uod] nō inuenit potē-
 tia sanitatis. et ipse sanguis in quo est sanitatis po-
 tētia vel actu. et sanguis quidē nō est actu nec po-
 tētia sanitatis. sed in se h[oc] actu vel potētia sanitatis.
 Ulteriū autē considerandum est: q[uod] actu sanitatis et potē-
 tia sanitatis. et si una res sint: opponuntur m[od]i sibi in iūicē
 p[er] oppositionē modoꝝ sub q[uod]bus accipiunt. nā
 potētia soli sanitatis tollit actualitatē sanitatis quā
 ponit actu sanitatis. et q[uod] opposita simul ē nō p[ot]est
 idcirco adueniēre actu sanitatis ipsi sanguini tolli-
 tur ab ipso potētia sanitatis: que nō ē actu sanitatis
 et v[er]o sic se h[oc] de actu forma: et potētia forma. q[uod]
 uis autē actu forma opponat potētia forma. non
 tū illi p[ot]est opponi in quo recipit: q[uod] vnu opposto
 rum in alio recipi nō p[ot]. hoc igit[ur] viso ex p[re]dicta acta
 forme et potētia forme. Ulteriū ex p[re]dicta v[er]o utriq[ue]
 subiect[us] est considerandum: q[uod] hoc necessario oīsi q[uod] sit
 ens aliquod in re natura ponibile. Qd enī non est
 ens ponibile actu in re natura nō p[ot] subiecti for-
 me actu in re natura ponibili. Invenimus autē ta-
 lem diversitatem ex p[re]dicta receptiū. quoddā est. n.
 taliter se habēs ad formā in ipso receptibili: quod
 p[er] ipsam nō est ponibile actu in nā re: sed potius
 in tali actu ponibile est p[er] suā nām: sicut sanguis
 nō ponit in actu eēndi p[er] sanitatis: sed p[er] suā formā
 naturalē. Quoddā v[er]o aliud est: q[uod] nullo mō est
 actu ponibile in nā nisi p[er] formā in ipso receptibili
 lē eo q[uod] nihil h[oc] q[uod] sit sibi rō eēndi in natura: nisi
 formā q[uod] est rō eēndi in actu. Et q[uod] sic dicitur
 est: sicut ponibile est actu in natura re: eo q[uod] ē
 reale ens: et esse actu in re natura ponibile: sibi i
 nīcē cōcurrentē. idcirco illud q[uod] in sua nā h[oc] aliqd
 q[uod] sibi est rō existēdi actu in re natura: dicitur p[ot] de se
 etiā subtracta forma in ipso receptibili ens actu
 v[er]o etiā actus: sicut sanguis etiā sanitatis subtracta
 est ens actu et subā separata: et v[er]o forma ens actus.
 q[uod] autē subtracta forma in sua essentia non h[oc] illud
 q[uod] est rō existēdi in nā re: de sua essentia nō p[ot]
 dicitur ens actu: neq[ue] ens actus. sed q[uod] de sua essentia
 h[oc] q[uod] possit cōuīgi forme: et sic tandem existere. d[icitur] sua
 essentia h[oc] q[uod] sit potētia ens. nāz potētia est una de
 differētiis entis. et q[uod] de sua essentia nō h[oc] q[uod] recipi-
 piat actu eēndi: sed h[oc] h[oc] p[er] formā sibi cōunctā: q[uod] ē
 rō existēdi. iō cū in actu eēndi ponit: est ens actu
 p[er] formā nō p[er] suā essentia. et p[er]sequens sua essentia
 etiā cōuncta forma remanet potentia posita in in
 actu q[uod] cōuncta forma: q[uod] est rō existēdi in actu. Sic

igit[ur] in receptione forme accidentalis est q[uod] pos-
 tētia forma: et hoc tollit cū in ipso efficit actu for-
 ma. est etiā ibi et nā vel eēntia receptiū q[uod] est ens
 actu vel ens actus. et hoc nūc p[er] formā tollit: sed
 p[er] ipsam p[ro]ficiē inq[uest]ū ipsam recipiēdo actu acquirit
 p[er]fectionē quā habere nō dicebat cū formā habe-
 bat solū in potētia: nō autē sic ipsa p[ro]ficiē: q[uod] p[er] eam
 in actu eēndi ponat: nec etiā in spē. In receptione
 autē forme subālis est q[uod] potētia forma: et h[oc] nō
 est ēē receptiū: q[uod] potētia forma: et actu forma:
 sunt una res: eēntia v[er]o marie alia res est a forma
 et p[er] h[oc] a potētia forma. vnu et h[oc] ab ipso receptiū
 tollit: cū in ipso efficit actu forma. est etiā in
 receptione h[oc] forme: et ipsa eēntia receptiū que est
 etiā potētia: sed nō potētia forma: sed potētia cō-
 iungibilis forme. nā eēntia h[oc] receptiū ut dictū ē
 nō est fm se ponibilis i actu eēndi: sed fm formā
 cui cōiungibilis est: et iō ipsa nō est ens actu vel ens
 act: sed ens potētia. cōpositū v[er]o est ens actu: q[uod]
 de sua eēntia h[oc] q[uod] sit īmediate ponibile sub actu
 essendi forma igit[ur] subālis nō est de eēntia marie
 et tū d[icitur] ipsam p[ro]ficeret fm illud q[uod] est: q[uod] fm illud
 q[uod] est: h[oc] q[uod] sit ponibilis sub actu eēndi: nō tamē
 nisi p[er] formā: et in spē sibi in q[uod]bus oīb[us] actu ponit
 cū in ipsa est actu forma: et iō cū in ea est potētia
 forma: adueniēte igit[ur] actu forma: tollit potētia
 forma: sed potētia cōiungibilis forme que est ipsa
 eēntia materie nō tollit sed p[ro]ficit modis p[re]dictis
 et sic iā remota est p[er]ma difficultas. Ad itelligē-
 tiā autē scđe difficultatis scientiū est: q[uod] res cui con-
 uenit rō p[re]dicamentū: et q[uod] est v[er]a res a ratitudine di-
 cta analogū est ad oīm rē: et ad oī ēē in creaturis.
 Et p[ot] dupl[ic]e distinguit: q[uod] v[er]o ex p[re]dicta rei v[er]o ex p[er]
 eēntie q[uod] rei conuenit. Et ex p[re]dicta rei cui conuenit
 ēē. res distinguit tripl[ic]e fm triplice rē absolutā. s.
 substātie: quātitatis et q[ua]litatis. et iste quidē res di-
 uerte sunt et sic repugnātes: q[uod] vna nō p[ot] ēē alia.
 nā p[re]dicamentū substātie est res in se existēs: et nul-
 lo mō inherēt. Aliie v[er]o sunt res inherētēs: h[oc] dīuer-
 simode: q[uod] quātitatis p[er]mū est inherere p[er] modū
 mēsurātis: q[ua]litatis autē p[er] modū afficietis. Isti autē
 tres mōi eēndi sunt sibi īuicē repugnātes. ita videl[ur]
 q[uod] res q[uod] vnu nō p[ot] habere aliū. et p[er] h[oc] vna p[er]
 dictay rey nullo mō p[ot] ēē alia. Ex p[re]dicta ipius
 ēē q[uod] rei conuenit. distinguit res etiā tripl[ic]e penes
 triplice modū eēndi qui repūt in reb[us]. aut enīz rei
 conuenit ēē in se: aut in alio: aut in ordine ad aliud
 seu in se fistendo: in alio inherētēdo: ad aliud inclinā-
 do. et penes hoc sumū tres mōi p[re]dicamentoz. s.
 substātie: accidentiū absolutoz: et relatiuoz. et duo
 p[er]mi sunt oīno repugnātes: nec fieri p[ot] circa ean-
 dem rem: ut dictū est. Tertius autē modū dispat[er]t
 est ab vtrōq[ue] p[ro]iōz: sed nulli repugnāt: q[uod] se bene
 circa idē cōpariunt. nā et rei cui conuenit ēē in se: et
 rei conuenit ēē in alio: conuenit etiā ēē ad aliud. sed
 hoc esse ad aliud distinguit fm diversos modos
 in. vii. p[re]dicamenta: quoꝝ. vi. i. actio et passio: q[uod] vnu
 situs et habitus. fundant solū sup[er] reū quātitatis: h[oc]

nō fundent sup quantitatē eiusdē spēi: ppter qđ
sūt p̄dicamēta accidentiū pure. p̄dicamētu aut̄ re-
lationis et sup rē substātie et quātitatis et q̄litaris
fundat: nec v̄r̄ p̄dicamētu acc̄ntis: nisi p̄ quanto
fundat sup acc̄nti p̄dicamētu: nec tñ dici d̄s p̄di-
camētu substātie inquātu sup subē rē fundat nisi
intelligat q̄ h̄ nomē subā ut est nomē sc̄de inten-
tiōis: sūt sumptū a mō eēndi in se: ita q̄ nō in alio:
nō solū absolute: sed etiā ad aliud: ut fz h̄ res sub-
stātie p̄tineat ad ono p̄dicamēta. s. ad substantiaz
p̄p̄ dictā: et ad relationē fundatā sup rē substātie
quēadmodū acc̄ns p̄t est nomē sc̄de intētionis
sumptū a mō eēndi in alio: p̄t dupl̄ itēllig. s. ab
solure fm̄ q̄ est res utpote quātitas vel q̄litas: v̄l
ad aliud fm̄ q̄ est res p̄dicamēti relationis: et sic
hoc nomē acc̄ns tñenit trib̄ p̄dicamēti. s. quāti-
tati: q̄litas: reloni: inquātu fundat i reb̄ v̄tr̄qz.
Dis ḡ sic nūc breniū dicit: est v̄lterius sciendū: q̄
res q̄ est subā vel quātitas vel q̄litas: p̄t q̄nqz sic
se habere: ut tale eē q̄ditatiū bēat ut p̄ ip̄m necel-
sario sit ad aliud. Nā ut dictū ē mod̄ eēndi i se et
mod̄ eēndi ad aliud: circa vñā et eādē rē imedia-
te attēdi p̄t. Sīr̄ aut̄ et mod̄ eēndi in alio: et mo-
dus eēndi ad aliud. si iḡr̄ res se bēat mō quo d̄ixim̄:
tūc necessario ipsa res p̄ suū eē q̄ditatiū ha-
bebit q̄ sit relativū: et q̄ nullā res intelligit nisi in-
telligēdo eē q̄ditatiū ip̄f̄: eē aut̄ q̄ditatiū talis
rei ut supponim̄: nō solū est in se v̄l in alio: fz etiā
necessario ad aliud: talis res intelligi nō pot̄it nisi
intelligat ad aliud. fz sc̄ia fm̄ illud q̄d est: est q̄
litas in subiecto. et fm̄ illud q̄d est: referit ad sc̄ibi-
le. vñ fm̄ illud q̄d est: relativū est: nec itēlligi p̄t:
q̄n intelligat ad sc̄ibile depēdere. Si aut̄ illud ad
quod res sic d̄r̄: sit act̄: tūc ipsa res p̄ illud q̄d est
diceat illud relativū q̄d est potētia: sicut visus: q̄ p̄
id q̄d est: d̄r̄ aliud visiblē q̄d est p̄fectiūz ipsius:
fz illud q̄d est d̄r̄ potētia. nō quidē q̄ sit potētia
sp̄es visibilē cū subiſci sed q̄ eētentia est potētia
visiblē: sicut p̄ illud q̄d ē: etiā ad aliō ut ad visiblē
ē. Et sic mā p̄ma p̄ illud ip̄m q̄d in sua eētentia
est ens: nō in alio ē: et sic subā est. Itē p̄ idip̄m q̄ i
sua eētentia ē ad actū substāticū ē: et sic relativū
q̄d est potētia substātifica ē. q̄n ḡ d̄r̄: q̄ eētentia ma-
terie nō est respect̄ ad actū dicendū: q̄ h̄ip̄m q̄d
est eētentia mat̄ie respic̄t actū: et iō h̄ip̄suz quod est
potētia est. Res aut̄ c̄eētentia hocip̄m quod ē non
respic̄t actū mō p̄dicto: nō est h̄ip̄su q̄ in sua eēten-
tia potētia est. et sic declarata ē secida difficultas.
Et p̄dictis tā p̄z quidē auct̄as ph̄i assumpta de ter-
tio ph̄ysicoz sit itēlligēda. nō eīz forma subālis sic
est act̄ mat̄ie fz illud q̄ ipsa mā ē: q̄ sit de eētentia
eī. fz q̄ mā fz illud quod ē: poniblē ē p̄ formā:
et in sp̄e: et sub actū eēndi. et p̄ formā fibi actu fz
etia. et q̄ in eē sic ponit: ipsa forma merito d̄r̄ act̄
eī fm̄ illud quod est: quod nō v̄r̄ dici de forma
statue respectū eris: nec de forma sanitatis respectu
sanguis. Ad alia aut̄ argumēta nō est difficile
r̄ndere. nā p̄mū iā solutū ē ex dictis potētia. n. for-

ma abiſcif: vel cedit adueniēte actu forma: fz po-
tētia fz̄igibilis forme q̄ subiſcif actu forme: et po-
tētia forme nō abiſcif. Ad sc̄dm dicendū q̄ potē-
tia nālis q̄ ē p̄ncipiū alic̄ ac̄t̄ acc̄ntalis: ponit i p̄
dicamēto q̄litar: et nō illa que est p̄ncipiū et pars
substātie: q̄lis est eētentia materie q̄ est p̄ q̄litaris
cōposite ex potētia et actu. Ad tertū dicendū
q̄ potētia q̄ est eētentia materie dicit carentia actū
intrinseci nō aut̄ extrinseci. et cū fz̄igif quidē for-
me: actū intrinseci carentia quā dicebat retinet:
q̄z nūqz forma sic fz̄igif materie: q̄ fiat vel eēten-
tia vel p̄s eētentie eī. et iō semp talis essentia retinet
potētia etiā cōiuncta actū: ut sic merito q̄ditas
substātie corporee cōposita dicas ex potētia et actu
sed potētia forma q̄ acc̄dit būic potētiae q̄ est eēten-
tia materie: dicit carentia etiā ac̄t̄ extrinseci a ma-
terie eētentia: et iō tali actū adueniēte mat̄ie tollit:
et nō manet. Ad q̄ntū dicendū q̄ h̄ip̄m q̄d sit
nomē potētiae est in p̄dicamēto relationis: nō sicut
relatio: sed sicut relatiū. relo. n. est ip̄se respectus
quo vñū refert ad aliud. resp̄cūs aut̄ ad actū: nec
est potētia ac̄tua: nec potētia passiva. sed potētia
actua est p̄ncipiū agendi: et potētia passiva ē p̄nci-
piū pariendi. et v̄tr̄qz istoz p̄ncipioz aliquo re-
spectu refert ad alterz. Et eētentia quidē mat̄ie bene
est in p̄dicamēto resonis: sicut q̄d relativū ad actū
et si nō sit relatio: nec enī sibi inuicē repugnat esse
substātia et eē relatiū: ut supra dictū est. Ad
q̄ntū dicendū: q̄ essentia materie d̄r̄ substātia ex
eo q̄ nō est in subiecto. d̄r̄ aut̄ potētia ex eo q̄d ē
ad actū: et p̄ idē eē q̄ditiatiū: mā haber v̄tr̄qz.
Jidē etenī eētentia est: q̄ in nullo subiecto ē: et q̄d
ad actū est. ppter p̄mā aut̄ rōne: mā fz q̄ sit sub-
stātia: nō mā dec̄miata et distincta ab alijs substā-
tijz: q̄z enī substātia cōe est nō esse in subiecto. Ex
secunda aut̄ rōne fz q̄ sit substātia mā: et nō subā
forma: nec substātia cōpositū. vñ siqz vult itēlligē
subām q̄ est mā: q̄ itēlligat eētentia inclinatā ad
actū substātificū: nec talis subā aliū p̄p̄tū intelles
etū habere p̄t. Eētentia iḡr̄ materie: sub rōne q̄ est
substātia distincta a subā q̄ est act̄: et a substātia
q̄ ē cōpositū: est potētia: et si ab eadē rōne nō bēat
q̄ sit subā simplici et q̄ sit substātia potētia. Ad
vi. dicendū: q̄ eētentia materie generabilū nō dicit
vna nūero de se: q̄ bēat i se formā facientē ipsam
ē vñā ab alijs reb̄ nūero distinguitā: sed pot̄ī dicit
vna p̄ abnegationē omniū formaz ipsam i diuer-
sis sp̄e vel nūero distinguentū. sīr̄ aut̄ sub diuer-
formis posita est nūero alia et alia. et vñā et eadem
nūero: p̄us stans sub vñā forma: etiā postea stare
p̄t sub alia. Ad vii. dicendū: q̄ mā nō est in ge-
nere: sicut sp̄es: sed sicut p̄s sp̄e. Ad viii. dicendū
q̄z q̄z mā est substātia distincta a substātia cōposi-
ta: et ab illo p̄ncipio substātia q̄d est act̄: q̄z necel-
sario q̄z cū ipsa i rōne substātia tñeniat cū v̄tr̄qz
p̄ aliquā rōne p̄p̄tā distinguitā ab eis. distinguit
aut̄ p̄ eē potētia: et eē quidē potētia: q̄z q̄z eī sit
intrinseci et eētentiale: si distinctio d̄z esse eētentiale: